
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1286A/22, de 01 de Abril de 2022

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor   de   R$  80.096.869,17  (Oitenta
                         Milhões, Noventa e  Seis  Mil,  Oitocentos e Sessenta e
                         Nove Reais e   Dezessete   Centavos)  para  reforço  de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00983/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o   crédito  suplementar  no  valor  de  R$  80.096.869,17
(Oitenta Milhões, Noventa  e  Seis  Mil,  Oitocentos  e  Sessenta e Nove Reais e
Dezessete Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$80.096.869,17 (Oitenta Milhões, Noventa e Seis Mil, Oitocentos e
Sessenta e Nove  Reais  e  Dezessete  Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.                                                           

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Abril de 2022     

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 03 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Municipio
      3.3.90.91.00  Sentenças judiciais                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          200.000,00
                                                Anul.dotação          100.000,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                300.000,00
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de Governo
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           50.000,00
                                                Anul.dotação           50.000,00
                                                Anul.dotação           50.000,00
                                                Anul.dotação           24.840,00
                                                Anul.dotação           50.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                224.840,00
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.042  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           86.264,01
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           35.319,44
                                                Anul.dotação            2.677,90
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          124.261,35

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 451 1317 1.023  Construir, Reformar e Requalificar
                    Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          865.543,18
                                                Anul.dotação       25.576.430,94
 15 451 1318 1.024  Construir Calçadas Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        8.484.302,08
 15 451 1318 1.025  Construir Ciclovias e Ciclofaixas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        3.312.004,15
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.319.903,36
 15 451 1320 1.031  Manter o Programa asfalta no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        4.660.600,00
                                                Anul.dotação        2.138.237,50
                                                Anul.dotação           84.000,00
 15 451 1323 1.035  Ampliação da Rede Elétrica Zona Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          125.691,16
                                                Anul.dotação          342.688,97
                                                Anul.dotação        5.295.951,56
 15 451 1324 1.036  Construir e Ampliar Sistemas de Drenagem
                     Fluvial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        4.734.629,26
 15 451 1324 2.064  Manter os Serviços de Limpeza Pública
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.796.520,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       59.736.502,16
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 122 1315 2.073  Manter a Secretaria de Habititação
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           19.000,00
 16 422 1418 2.078  Manter o Cartão Reforma
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.500.000,00
 16 422 1418 2.079  Manter o Programa Moradia Digna
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        4.135.384,67
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                       5.654.384,67
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.088  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           52.229,96
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          506.446,76
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           35.118,00
 10 122 1362 2.092  Manter o Conselho Municipal de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           93.051,55
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            686.846,27
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.094  Manter as Ações de Combate ao COVID-19
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          195.360,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           20.811,70
 10 301 1356 2.096  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação          222.493,06
                                                Anul.dotação          366.290,16
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            5.018,49
                                                Anul.dotação          148.773,02
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           69.000,00
                                                Anul.dotação        2.211.174,70
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           23.287,86
                                                Anul.dotação           12.160,00
                                                Anul.dotação          131.185,00
                                                Anul.dotação          115.400,00
 10 301 1356 2.097  Manter o Programa Academia de Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          304.197,66
 10 301 1356 2.099  Manter o Programa de Saúde Bucal -PSB
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           80.000,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          944.293,93
                                                Anul.dotação        1.524.292,93
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          295.805,92
                                                Anul.dotação          315.805,92
 10 302 1358 2.102  Manter o Centro de Especialidades e
                    Reabilitação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          156.636,35

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            3.454,00
 10 302 1358 2.103  Manter o CTA
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          109.771,38
 10 302 1358 2.104  Manter o Programa Melhor em Casa
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            9.600,00
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          117.671,05
                                                Anul.dotação          690.832,73
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          418.146,67
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           45.600,00
                                                Anul.dotação          233.638,00
 10 302 1358 2.107  Manter os Serviços de Atenção
                    Psicossocial
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           17.954,68
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          120.284,86
 10 305 1359 2.109  Manter as Ações de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           56.650,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           20.650,00
 10 305 1359 2.110  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           16.670,33

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação              478,00
 10 305 1359 2.111  Manter o Centro de Zoonoses
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            6.551,80
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          208.378,32
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            8.860,00
 10 305 1359 2.113  Manter o Programa de Imunização
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           26.977,18
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     9.254.155,70
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 244 1426 2.126  Manter os Serviços Ofertados pelo
                    Conselho Tutelar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           15.800,00
 08 334 1423 2.130  Manter o SINE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             25.800,00
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1406 2.143  Manter as Ofertas de Benefícios
                    Eventuais
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          320.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          320.000,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          224.241,10

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          993.218,59
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação             1.217.459,69
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 512 1334 1.052  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Esgotamento Sanitário
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          170.000,00
 17 512 1335 2.177  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Abastecimento de Água
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          530.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa          700.000,00
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 18 122 1315 2.179  Manter a Secr. Mun. de Meio Ambiente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           57.156,04
                                                Anul.dotação           22.000,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                     79.156,04
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1325 2.197  Manter a FUNCEL
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           88.148,10
 13 392 1414 2.198  Manter o Programa Cultura é Vida
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           73.523,00
 27 392 1410 2.199  Manter o Projeto de Iniciação Cultural-
                    NIC
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          367.525,27

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 27 812 1413 2.202  Manter o Projeto de Iniciação Esportiva-
                    NIES
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          368.316,15
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          897.512,52
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.220  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          113.000,00
 20 606 1365 2.222  Manter o PROCAMPO-Produção de Grãos e
                    Mandioca
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          369.821,00
 20 606 1365 2.233  Manter o PROCAMPO-Suinocultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           43.196,52
 20 606 1365 2.234  Manter o PROCAMPO-Floricultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           80.053,00
 20 606 1365 2.235  Manter o PROCAMPO-Fruticultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           49.880,25
                                                Anul.dotação          100.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          120.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          875.950,77
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       80.096.869,17
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Abril de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 03 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Municipio
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       50.000,00
 03 422 1316 2.002  Manter o PROCON
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      200.000,00
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                350.000,00
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 15 451 1373 1.012  Construir, Ampliar e Pavimentar Estradas
                     e rodovias - Construindo o Amanhã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                   47.403.317,99
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             47.403.317,99
            DE:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 122 1315 2.026  Manter a SEMMJU
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       50.000,00
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude           50.000,00
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.032  Manter a Secretaria Municipal de
                    Planejamento
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       50.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento            50.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.042  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       50.000,00
 04 128 1353 2.048  Manter o Programa de Valorização do
                    Sevidor Público
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       86.264,01
                                                                       35.319,44
                                                                        2.677,90
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          174.261,35
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.057  Manter a secretaria Municpal de Obras
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       24.840,00
 15 451 1320 1.030  Construir e Reformar Pontes, Galerias,
                    Bueros e Aduelas-Asfalta no Campo
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.796.520,00
 15 451 1324 1.036  Construir e Ampliar Sistemas de Drenagem
                     Fluvial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    4.660.600,00
                                                                      125.691,16
                                                                    2.138.237,50
                                                                    1.208.232,15
                                                                    2.319.903,36
                                                                       84.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       12.358.024,17
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 122 1315 2.073  Manter a Secretaria de Habititação
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       19.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.300.000,00
 16 122 1315 2.074  Realizar Convênios, Cooperação Técnica,
                    Termo de Fomento com Ent. Púb. Privadas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
 16 422 1416 1.043  Construir Módulo Sanitário Residencial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.000.000,00
 16 422 1417 2.076  Manter o Programa Minha Casa
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       70.000,00
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
 16 422 1418 1.044  Desapropriar Imóveis para fins Públicos
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      400.000,00
 16 422 1418 2.079  Manter o Programa Moradia Digna
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       18.263,40

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                       3.257.263,40
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.651.145,73
                 TOTAL Reserva de Contingência                      1.651.145,73
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.088  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      176.785,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            176.785,00
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.094  Manter as Ações de Combate ao COVID-19
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       20.811,70
                                                                       23.287,86
                                                                        3.454,00
                                                                       12.160,00
 10 301 1356 2.096  Manter as Unidades Básicas de Saúde
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       56.650,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                      316.290,16

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 301 1356 2.099  Manter o Programa de Saúde Bucal -PSB
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       69.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       80.000,00
 10 302 1358 2.102  Manter o Centro de Especialidades e
                    Reabilitação
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       26.977,18
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                      222.493,06
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      195.360,00
                                                                      295.805,92
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      944.293,93
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       50.000,00
 10 305 1359 2.110  Manter as Ações de Vigilância Sanitária
                    e Ambiental
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       16.670,33
 10 305 1359 2.111  Manter o Centro de Zoonoses
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      140.644,22
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       21.128,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.495.026,36
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 334 1423 2.128  Manter o CNH Social
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       10.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       15.800,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             25.800,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1408 2.147  Implantar o Programa Renda Canaã
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      320.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          320.000,00
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      224.241,10
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               224.241,10
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 2.162  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      993.218,59
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                     993.218,59
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 512 1334 1.052  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Esgotamento Sanitário
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      700.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa          700.000,00
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 541 1344 2.184  Manter o Programa Educação Ambiental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       57.156,04

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 18 542 1346 2.186  Manter o Programa Fiscalização, Licenc.
                    e Monitoramento Ambiental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       22.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                79.156,04
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 27 392 1411 1.057  Construir, Reformar e Ampliar Espaços de
                    Esporte e Lazer
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       73.523,00
                                                                      823.989,52
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          897.512,52
            DE:
            20 27.  Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentável
 23 692 1325 1.061  Verticalização da Cadeia Produtiva
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    7.269.190,61
 23 692 1325 2.219  Manter o FMDS-Fundo
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      745.975,54
                 TOTAL Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentá        8.015.166,15
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.220  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       30.000,00
 20 606 1365 2.221  Ampliar o Programa de Mecanização
                    Agrícola
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      542.950,77

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1286A/22 de 01
                              de Abril de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      100.000,00
 20 606 1365 2.226  Manter o PROCAMPO-Horticultura
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       60.000,00
 20 606 1365 2.229  Manter o PROCAMPO-Piscicultura
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       83.000,00
 20 609 1366 2.237  Manter o Programa de Inspeção Municipal
                    -SIM
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       30.000,00
 20 609 1367 2.238  Manter a Clínica Médica Veterinária
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       30.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          875.950,77
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       80.096.869,17
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Abril de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


